
Министерство науки и высшего образования РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ПРИКАЗ 

г. Иркутск 
" 04 04 2020г. № 282-П 

О деятельности университета 
в период с 04.04.2020г. по 30.04.2020г. 

В целях реализации Указа Президента «О мерах по обеспечению сани
тарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Рос
сийской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)», приказа Минобрнауки России от 14.03.2020г. 
№ 398 «О деятельности организаций, находящихся в ведении Министер
ства науки и высшего образования Российской Федерации, в условиях пре
дупреждения распространения новой короновирусной инфекции на терри
тории Российской Федерации», приказа Минобрнауки России от 
02.04.2020г. № 545 «О мерах по реализации подведомственными Мини
стерству науки и высшего образования Российской Федерации организаци
ями Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 239 «О 
мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории Российской Федерации в связи с распространени
ем новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее - приказ Мино

брнауки России № 545), исполнения Указа Губернатора Иркутской области 
от 18.03.2020г. № 59-УГ «О введении режима функционирования повы
шенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС», Ука
за Губернатора Иркутской области от 04.04.2020г. № 78-УГ «О внесении 
изменений в указ Губернатора Иркутской области от 18 марта 2020 года № 
59-УГ» в соответствии с Уставом ФГБОУ ВО «Иркутский национальный 
исследовательский технический университет» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 



1. Смирнову В.В., проректору по учебной работе, Пономареву Б.Б., 

начальнику управления по ДПО и CP, в период с 04.04.2020г. по 
30.04.2020г. реализацию образовательных программ высшего образования, 

среднего профессионального образования и программ дополнительного 
профессионального образования осуществлять исключительно в электрон
ной информационно-образовательной среде в соответствии с приказами от 
16.03.2020г. № 242-П «Об организации образовательной деятельности 
ФГБОУ ВО «ИРНИТУ» в условиях предупреждения распространения ко-
ронавирусной инфекции», от 17.03.2020г. № 243-П «Об усилении мер по 
обеспечению безопасных условий обучения и проживания на всех объек
тах университета». 

2. Временно приостановить с 06.04.2020г. посещение обучающимися 
университета (за исключением проживания в общежитиях) до издания 
приказа Минобрнауки России об отмене указанного приостановления. 

3. Аносову С.С., проректору по молодежной политике и работе с вы
пускниками: 

- силами работников управления студгородка организовать проведение 
информационно-разъяснительной работы по реализации приказа Минобр
науки России от 02.04.2020г. №> 545 «О мерах по реализации подведом
ственными Министерству науки и высшего образования Российской Феде
рации организациями Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 
2020г. № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 
- совместно с управлением безопасности университета организовать кон
троль за соблюдением режима самоизоляции студентов и работников, 
проживающих в общежитиях; 
- организовать регистрацию, лиц, покидающих общежития для приобрете
ния продуктов питания, посещения медицинских учреждений, аптек. 

4. Семенову Е.Ю., проректору по научной работе и инновационной дея
тельности, в период с 04.04.2020г. по 30.04.2020г. обеспечить осуществле
ние научной деятельности с соблюдением мер по профилактике распро
странения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в преимуществен

но дистанционном режиме работы. 

5. Аносову С.С., проректору по молодежной политике и работе с вы

пускниками, Горбунову И.А., проректору по информационным технологи
ям и безопасности, Можаевой Е.Г., проректору по довузовской подготовке, 
Савкину Д.А., проректору по международным связям, Семенову Е.Ю. про
ректору по науке и инновационной деятельности, Смирнову В.В., прорек
тору по учебной работе, Щадову Г.И., проректору по АХ и ПД: 



5.1. В подразделениях по подчиненности определить численность работни
ков, обеспечивающих с 04.04.2020г. по 30.04.2020г., включительно, функ
ционирование университета (приложение № 1 к приказу). 
5.2. Определить максимально возможное количество работников, перево
димых с 04.04.2020г. по 30.04.2020г. на дистанционный режим работы. 
5.3. Перевести работников на дистанционный режим работы, за исключе
нием работников, которые продолжают работать на рабочем месте в целях 
обеспечения критически важных процессов (по отдельному списку (при
ложение 1 к приказу). Список может быть скорректирован в период с 
04.04.2020г. по 30.04.2020г.) и работников, возможность перевода которых 
на удаленную работу отсутствует. 
5.4. Контроль за выполнением должностных обязанностей работниками, 
переведенными на дистанционный режим работы, возложить на непосред
ственных руководителей структурных подразделений. 

6. При отсутствии возможности перевода работников на дистанционный 
режим работы считать нерабочими днями с сохранением за указанными 
работниками заработной платы (далее - нерабочие дни) с 06.04.2020г. по 
30.04.2020г. 

7. Считать нерабочие дни не относящимися ко времени отдыха работ
ников в силу ограничений жизнедеятельности, установленных в условиях 
неблагоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки. 

8. Определить ответственными лицами, обеспечивающими безопасное 
функционирование объектов инфраструктуры университета, с 04.04.2020г. 
по 30.04.2020г.: 
- информационно-технологическая инфраструктура: Горбунов И.А., про
ректор по информационным технологиям и безопасности. (Горбунову И.А. 
обеспечить пропуск в учебные корпуса, технопарк, общежития (кроме 
проживающих в них студентов и работников) университета только лиц, со
гласно утвержденным спискам (приложение 1)); 
- система безопасности и антитеррористической защищенности: Роголев 
B.C., начальник управления безопасности; 
- коммунальная инфраструктура: Щадов Г.И., проректор по АХ и ПД. 

9. Обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) среди работников, указанных в 
письме Роспотребнадзора от 10 марта 2020г. № 02/3853-2020-27, включая: 
- при входе работников в здания университета - возможность обработки 
рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том 
числе с помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими 
салфетками с установлением контроля за соблюдением этой гигиенической 


